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referitor la proiectul de Ordonanţă a Guvernului pentru

modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

În temeiul art. 2 alin. (1) din Legea nr. 248/2013 privjnd organizarea şi fimcţionarea

Consiliului Economic şi Social, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi art.

11 lit. a) din Regulamentul de organizare şi fimcţionare, Consiliul Economic şi Social a fost

sestm:1 cju pr.N.rie la zN.r:zarea proîectului de  Ordonai'iţă a Gwernului pentm modif icarea şi

completcirea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal.

CONSILIUL ECONOMIC ŞI SOCIAL

h temeiul art.  5  lit.  a) din Legea nr. 248#013  privind organizarea şi fimcţionarea

Consiliului  Economic  şi  Social,  republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioaDe,  ^m

şedinţa din data de 29.01.2025, desfăşuată online, confom prevederilor Hotărârii Plenului

nr.86/17.05.2022,   avizează   NEFAVORABIL   prezentul   proiect   de   act   normativ,   cu

următoarea motivare:

•    proiectul de act nomativ este de natură să genereze un impact negativ semnificativ

asupra  industriei  de  petrol  şi  gaze,  dar  şi  asupra  lmţurilor  de  valoare  asociate

sectorului, fiind necesare amendamente care să fie aduse acestuia pentni a asigua un

mediu  de  reglementare  fiscală  corect  şi  predistibil,  care  să  pemită  sectorului  să

continue să investească şi să se dezvolte .mtr-un mod durabil, pentm a avea capacitatea

de a contribui simultan la secuitatea energetică a României, generarea de locuri de

muncă şi asigurarea de venituri la bugetul de stat;

•    ne exprimăm profiinda dezamăgire cu privire la promovarea proiec"lui legislativ fără

manifestarea  unei  deschideri  către  consultări.  În  opinia  noastră,  consultările  cu



industria sunt absolut necesare în actualul context economico-social, având în vedere

totodată   şi   declaraţiile   ministrului   fiinanţelor   publice   din   cadrul   întâlnirii   cu

reprezentanţii   Confederaţiei  Patronale   Concordia  din  data  de   16   ianuarie   2025,

referitoare la necesitatea consultării mediului privat ^riainte de adoptarea unor măsuri

fiscale noi şi la acordarea unui timp suficient pentni reflecţie şi ajustări;

•     printre  aspectele  principale  de  care  nu  s-a  ţinut  seama  şi  asupra  cărora  dorim  să

atragem atenţia menţionăm :

-     excluderea activităţii offshore ^m confomitate cu prevederile Legii nr. 256/2018;

-      clai.ificarea  situaţiei  producătorilor  de   gaze  iiatiira[e  care   suiit  licenţiaţi   drept

L`ui.iiizoii  de  gaze  natiirale  de  către  ANRE.  pentrii  a  iiii  ar`ecta  coiiciii.enţa  îiitre

contrib"bi[ii care ait atât calitatea de fhL.iiizori de gaze t`atiii.ale. cât şi calitatea de

producători de gaze iiatiirale şi contL.ibiiabilii ctire au doar calitatea de  f`umizori de

gaze llatlll.ale;

-     eliminarea necorelării şi evitarea unei discriminări vădite prin prevederile alin. (8)

şi (9) ale art. 46^2, aspecte ce pot fi evitate prin includerea la alin. (9) Şi a activităţii

de distribuţie/fiimizare/transport de energie electrică;

-      excliidereacategoiii]oi. de activităţi care nu aii legătuăcu sectorul de petro[ şi gaze

]iatiirale  (ex.:  producătorii  de  eiiergie  electrică).  penti.u  a  iiu  a  tifecta  coiiciii.e»!a

între contribuabilii care desraşoară atât activităţi în sectoarele prevăziite la all]i. ( I )

al  aL.[.  46^2  diii  Codul  f'iscal.  cât  şi  activităţi  care  ni]  aii  legătură  cii  sectoi.iil  de

peti.ol şi gcize iiatLii.ale (altele decât cele deja prevăzute de alin.  (8) al art. 46^2 din

Codiil   fiscal)   şi   contribuabilii   care  desfăşoară  doar  activităţi   de  producţie  de

e(1ergîe electl.ică;

-     excluderea în  totalitate  a  codurilor  CAEN  0910  -  "Activităţi  de  servicii  anexe

extracţiei petrolului brut şi gazelor naturale"; 3522 -Distibuţia combustibililor

gazoşi,   prin   conducte;   3523   -  Comercializzgea  combustibililor  gazoşi,   prin

conducte; 4671 -Comerţ cu ridicata al combustibililor solizi, lichizi şi gazoşi al

produselor  derivate;   4730   -  Comerţ  cu  amănuntul  al   carbuantilor  pentiii

autovehicule în magazine specializate.

•     totodată, proiectul prezintă necorelări cu legislaţia ^m vigoare raportat la respectarea

nomelor de tehnică legislativă. Astfel :
-    în  foma  i]ropusă,  art.  46^2  prevede  impozitarea  suplimentară  a  persoanelor

juidice care desraşoară activităţi ^in sectoaiele petrol şi gaze naturale. Modificarea
^m foma propusă ar crea discriminare ^m rândul operatorilor, limitând aplicarea

scutirii      doar      pentru      aceia      care      desfăşoară      doar      activităţi      de

fimizare/distribuţie/transport  de  gaze  naturale.  Majoritatea  finnizorilor  de  pe
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pîaţă,  care desraşoară activităţi de fimizare de gaze naturale,  dar şi de energie

electrică,  ar  datora  ^m  continuare  acest  impozit.  Aşadar,  considerăm  că  este

necesară includerea segmentului de energie electrică .m scopul alinierii cu alin. (8)

şi includerea activităţilor de distribuţie, fimizare şi transporţ alături de segmentul

care activezză şi ^m sectorul de energie electrică ar fi supuşi nejustificat acestui

impozit sup]imentar. În consecinţă, s-ar fi impus următoarea modificare:

„(9)ContribuabiliireglemeniaţinicenfiaţideAutoritst;aNaţionalădeReglementare

în  Domeriul  Energiei  care,   în  anul  precedent,   au  obţimt  veniţuri   din  activităţi   de

distril)uţie/fimizare/transportdeenergieelectricăşigazenaturaleînproporţiedepeste95%

din vemiturile totale din care se scad veniturile cuprinse în indicatorul Trs prevăzute la alirL

(2) lit. (i) -(vii), nu intră sub incidenţaprezentului articol."
-     totodată, pentru asigurarea respectării nomelor de tehnică legislativă care impun

claritate în exprimare, ^m legătură cu impozitul supliznentar de 0,5% din veniturfle

din activităţile de petrol şi gaze, trebuie clarificat şi faptul că vânzarea de gaze din

producţia  proprie  în  baza  licenţei  de  fiimizare  nu  intră  În  sfera  de  aplicare  a

impozitului. Astfel, ar fi fost oportună umătoarea clarificare,Ia alin. (8) şi alin.(9):
"(8)Încazulcontril)uabililorcaredesfaăaşoarăacth}ităţi.msecfoareleprewăzuielaalin.

(1) şi actiyităţi de distribuţie/f iimîzare/transport de energie electrică şi gaze na:iurale Şi care

suntreglemer[ţaţi/licenţiaţideAutoritsteaNtiţionalădeReglementareînDomeniulEnergiei,

penmidetermi:riareaimpozituluispeciftc.nucuprind,încadrulindicatorilorVT.Vs,IŞiAdin

fiormula   de   calcul  al  impozitului  speciftc  prevăzută  la  alin.   Q).   elemenţele   qfierenie

acthiităţilor de distribuţie/fiirnizare/ tranport de energie electrică şi gaze naturale atât din

producţie proprie cât şi dii. achitiţii de lti teft

(9) Conftil]uabilii reglemei.taiimcenţitiţi de Autoritatea Naţională de ReglementaTe

în Domeniul Energiel care, în anul precedent, au obţinul în baza licei.|elor veniturl din

activităţi de distribuţie/furniaaremansport de energie electrică şi gaze nalurale, atât din

produSe proprie, câi şi din achiziţii de la tefi, în proportie de peste 9S% din veniturile
totale din care se scad veniturile ciiiirinse în indicatorul Vs i]revăzuie la alin. (2) lit (iD -

(vit) , nu intŢă sub incidenia preze"tului articol."
-     considerăm   că   nu   se   justifică   nedeductibilitatea   cheltuielii   cu   impozitul

suplimentar introdus prin art. 46^2. Toate celelalte taxe şi impozite instituite prin

Codul Fiscal sunt deductibile la calculul impozitului pe profit, ^m conformitate cu

prevederile art. 25  alin. (1).

•    cu privire la clarificările aduse coduilor CAEN vizate,  considerăm că acestea sunt

necesare   şi   binevenite   pentni   asigtmrea  unei   aplicări   corecte   şi   coerente   a

reglementărilor fiscale. Cu toate acestea, apreciem că aceste măsui ar trebui adoptate
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printr-un act nomativ separat, având ^m vedere că prezentul proiect contine o serie de

alte propuneri care, aşa cum ani expus mai sus, afectează negativ sectoml de petrol şi

gaze.  În plus,  clarificarea codurilor CAEN ar trebui  să aibă în vedere şi  Ordinul

6830/2024.  În  corectarea  acestei  situaţii,  ar trebui  să fie  avut ^m vedere  faptul  ca

prevederile proiectului să fie aplicabile şi pentru i)erioadele anterioare, prin adoptarea

unei  amnistii  fiscale  care  să  anuleze  obljgaţiile  stabilite  pentru  contibuabilii  ce

comercializează  produse  precum  naftalină,  ulei  pentru  încălzire,  petrol  lampant,

hidrogen sau produse lubrifiante, ^m baza controalelor asupra ICAS. Această măsură

este necesară pentm a elimina incertitudinile şi pentni a corecta situatiile apărute în

perioada 1 ianuarie 2024 - 31 decembrie 2025 (sau perioada fiscală echivalentă).

Preşedinte,

Sterică FUDULEA
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